COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
- CDEIC

 (AUDIÊNCIA  PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº           , DE  2003
(Do Sr. Deputado Fernando de Fabinho)

Solicita realização de Audiência Pública com o
Presidente da Caixa Econômica Federal - CEF, para obtenção de
esclarecimentos acerca do Convênio firmado com a empresa
GTECH.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o Plenário desta Comissão, que seja convidado a comparecer a este órgão, em
audiência pública, o Presidente da Caixa Econômica Federal, Dr. Jorge Mattoso,
para obtenção de esclarecimentos sobre o Convênio firmado entre a Ciaxa
Econômica Federal e a empresa GTECH.

JUSTIFICAÇÃO

É preciso esclarecer à opinião pública a necessidade ou não do

Convênio firmado entre a Caixa Econômica Federal - CEF e a empresa GTECH, haja
visto que pairam dúvidas se houve ou não favorecimento à dita empresa, em função das
atividades desenvolvidas pelo ex-Assessor da Casa Civil, Sr. Waldomiro Diniz,
recentemente envolvido em escândalo de favorecimentos ilícitos, no exercício de suas
atividades frente a Casa Civil.

A realização da Audiência Pública torna-se importante, no âmbito
dessa douta Comissão, para que possamos conhecer o alcance e necessidade do
referido convênio, vez que constam de publicações diversa que a Caixa Econômica
Federal já detém desenvolvidas, as informações e tecnologias necessárias para operar o
sistema de jogos lotéricos, sem que haja necessidade de custo para o erário público.
Dentro dessa expectativa, espero contar com o apoio dos meus pares.

Sala da Comissão, em _______/_______/_____

___________________________________

Deputado Fernando de Fabinho (PFL-BA)